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ÖZ: Bu araştırmada Millî Eğitim Bakanlığının hazırlamış olduğu 
Türkçe 6, 7 ve 8. sınıf ders kitaplarında yer alan görsel (illüstrasyon) lerın 
(resim, fotoğraf, karikatür vb.) Türkçe öğretmenleri tarafından değerlendi-
rilmesi amaçlanmıştır. Araştırmanın örneklemini, Erzurum il merkezinde 
bulunan rasgele seçilmiş 40 ilköğretim okulundan 102 Türkçe öğretmeni 
oluşturmuştur.  Uzman yardımıyla 13 maddelik bir anket hazırlanmıştır. 
Hazırlanan anket Türkçe öğretmenlerine dağıtılmıştır. Ankette katılıyo-
rum, kısmen katılıyorum, kararsızım, katılmıyorum, hiç katılmıyorum 
şeklinde 5’li Likert derecelendirme ölçeği kullanılmıştır. Öğretmen görüş-
lerini belirlemede madde bazında frekans (n) ve yüzde (%) kullanılmıştır. 
Sonuç olarak 6, 7 ve 8. sınıf Türkçe ders kitaplarında yer alan 
illüstrasyonler öğretmenler tarafından iyi düzeyde bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Türkçe ders kitapları, görsel (illüstrasyon) , 
öğretmen, Türkçe öğretimi 

Evaluation of Illustrations in Turkish Textbooks for Grades 5, 6, 7 
and 8 

ABSTRACT: This survey dealt with Tukish teachers’ evaluation 
of the illustrations (pictures, photos, and cartoons) in Turkish textbooks of 
grades 6, 7, and 8 by prepared the Ministry of National Education. A total 
of 102 Turkish language teachers working in 40 K-8 schools in Erzurum 
city center were randomly selected. The questionnaire containing 13 
items developed by specialists were distributed to the Turkish language 
teachers. Each item consisted of 5 responses: agree, partially agree, 
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undecided, disagree; totally disagree. In other words a simple Likert scale 
was used in the questionnaire. The rate of frequency and percentage 
means has been used in evaluating the teachers’ opinions. As a result, 
illustrations in Turkish textbooks for grade 6, 7, and 8 are found to be in 
fine level by teacher. 

Key Words: Turkish textbooks, illustration, teacher, Turkish 
teaching 

1. GİRİŞ 
İçinde bulunduğumuz bilgi çağında kitap, bireyin doğrudan ilişki 

kurduğu en önemli bilgi ve kültür aracıdır. Kitap, çocuğun gelişiminde ve 
eğitiminde önemli rol oynar. Eğitim-öğretim sürecinde öğretmen ve öğ-
rencilerin en çok kullandıkları araçların başında gelen ders kitapları, öğ-
retimin amaçlarına ulaşmasında da büyük öneme sahiptir. Öğrencilere 
kitap sevgisi ve okuma alışkanlığı ancak içerik ve tasarım açısından nite-
likli kitaplarla kazandırılabilir.  

Ders kitapları çocukların bilişsel, duyuşsal ve psikomotor becerile-
rinin gelişmesinde katkısı en yüksek olan materyallerdendir. İlköğretim 
okumayı sevme ve iyi okuma alışkanlığı kazanmada başlangıç dönemidir. 
Bu nedenle özellikle ilköğretim çağındaki çocuklar için yazılacak ve bası-
lacak olan kitapların niteliğine büyük önem ve özen gösterilmelidir. Çün-
kü kaliteli eğitim, büyük oranda kaliteli ders kitaplarıyla gerçekleşecektir. 
(Demirel 2005: 39)  

Planlı eğitim uygulamalarında kullanılan ders kitapları; açıklayıcı, 
yönlendirici, tamamlayıcı resim, grafik, şekil gibi öğretim materyallerine 
yer vererek öğrenme-öğretme sürecini daha canlı, ilgi çekici ve aktif hâle 
getirebilir. (Küçükahmet 2001: 20) 

Etkili bir ders kitabı Şahin ve Yıldırım’a göre “görsel zenginlik 
içermeli, albenisi olmalı, renkli resim ve fotoğraflarla desteklenmelidir.” 
(Şahin-Yıldırım 1999:) 

“Belli bir dersin programında öngörülen konuların işlendiği, 
öğrencilere bilgi, beceri kazandırmak amacıyla hazırlanmış temel bir 
kaynak olan ders kitabı” (Demirel 2005160) bilgiyi aktarmada kullanılan 
en eski ve önemini yitirmemiş bir öğretim aracıdır. Ayrıca ders kitapları, 
öğretimde en çok kullanılan görsel araçların da başında gelmektedir. 

İnsanlığın varoluşundan beri görsellik, iletişimin başlıca anahtarı 
olmuştur. Bilginin hızla çoğaldığı ve tüketildiği çağımızda ise, görselliğin 
önemi daha da artmaktadır. Nitekim pek çok eğitimbilimci çocukların 
öğrenmelerinde görsel yolun, etkin öğrenme yollarından biri olduğunu 
belirtirler. Ayrıca görsel materyallerin yazıya oranla daha kalıcı olduğu 
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ve ilgi çektiği de bilinmektedir. Görsel imajlar, öğrencilerin karmaşık 
bilgileri ve soyut kavramları daha iyi öğrenmelerini sağlar. 

Ders kitaplarındaki görsel düzeni oluşturan en önemli elemanlar-
dan biri resimlemelerdir. Resimlemeler, öğrenme-öğretme sürecinin ol-
mazsa olmaz parçalarıdır. Ders kitaplarındaki resimlemeler metni açıkla-
yıcı, tamamlayıcı ve süsleyici işlevlerde kullanılmaktadır.(Oğuzkan 2001: 
365) 

Resimler, metinlerden daha iyi ve uzun süre hatırlanmaktadır. Bu 
yüzden resimleri ağır, zor anlaşılacak konuları anlatırken kullanmak ye-
rinde olacaktır. Nitekim anlatımda sözcüklerin yetersiz kaldığı ve onlara 
açıklık kazandırmak gerektiği durumlarda resim, fotoğraf ve grafikler 
kullanmak gereklidir. Sözel bir konunun resim ve fotoğraflarla destek-
lenmesi dikkati konu üzerinde topladığı gibi,  daha somut ve gerçekçi bir 
şekilde sunulmasını sağlar. 

Akyol’un aktardığına göre ikili kodlama modelini geliştiren Paivio, 
bilginin zihinde hem sözel hem de görsel olarak iki şekilde depolandığını 
belirtir. Ona göre resimler sözel bilgiye göre daha sık anımsandığından 
güçlüdür. Bu durum resimsel üstünlük olarak da bilinir.(Akyol 2007: 
165-170) 

Ders kitaplarındaki görsel düzeni oluşturan öge olan resimleme 
(illüstrasyon), Latince ‘Iustrare’ kökünden gelir, anlamı anlaşılır 
yapmaktır. Bir metnin veya konunun içinde yer alan görsel varlıklara 
verilen isimdir. Asıl amacı bir fikri daha etkili ve verimli açıklamak, 
aydınlatmaktır. Bir görsel (illüstrasyon) in başarısı ve başarısızlığı onun 
bildiriyi iletmesine bağlıdır. (Gikonv 1991: 23) 

TDK Türkçe Sözlük’te ise illüstrasyon, “kitap içindeki bir yazıyı 
açıklayan veya süsleyen resim olarak tanımlanmaktadır.”(TDK 2005: 
956) 

Kaptan’ın Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi’nden yaptığı aktarmaya 
göre ise resimleme (illüstrasyon), “yazılı bir metnin anlamını genişlet-
mek, ona açıklık getirmek ya da metni daha ilginç kılmak için kullanılan 
resimdir.”(Demirel 2005: 161) 

Ders kitaplarındaki görsel tasarımın genel amacı, öğrenciyi kitaba 
yakınlaştırmak, kitabı ilgi çekici hâle getirmektir. Ders kitaplarındaki 
resimlemeler, çocuğa bilgi ve davranış kazandırma amacını güder. Re-
simlemelerdeki görsel kalite ve estetik ne kadar sağlamsa algılama da o 
kadar iyi olmaktadır. Çocukların estetik duygularının gelişmesinde ve 
kitap okuma alışkanlığı edinmelerinde iyi tasarlanmış kitapların rolü bü-
yüktür. 
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Öğrencilerin yaratıcı düşünme becerilerinin gelişmesi için ders ki-
taplarında kullanılan görsellere büyük ihtiyaç vardır. Hayal güçlerini 
etkileyen, estetik beğenilerini geliştiren, duygu dünyalarına hitap eden, 
zeka gelişimlerini etkileyen, dünyayı ve içindeki varlıkları tanımalarını 
sağlayan görsel (illüstrasyon) ler çocuklar için vazgeçilmezdir. 

Ülkemizde ders kitaplarının hazırlanmasına ve incelenmesine iliş-
kin esaslar 3 Temmuz 1995 tarih ve 2434 sayılı Tebliğler Dergisi’nde 
Talim Terbiye kurulunca yayımlanan ‘Kitapların Hazırlanması ve İnce-
lenmesi ile İlgili Esas ve Usuller’ başlıklı karar metnine göre belirlenmiş-
tir. Buna göre MEB tarafından belirlenen ders kitaplarına ait nitelikler 
şunlardır:  

Kitaplarda konuları açıklayıcı resim, grafik, şema, fotoğraf, plan, 
harita v.b. öğretime yardımcı unsurlar bulunur. Bunlar, metinlerin kolay 
kavranmasını sağlayacak biçimde uygun yerlere konur ve gerekli açıkla-
malar yapılır. 

Resimlerin yerleştirilmesinde görünümün yanı sıra eğiticilik ve öğ-
reticilik vasfına da önem verilir. Baskıların açık, net, estetik ve anlaşılır 
olması sağlanır. 

Türkçe dersinin vazgeçilmez araçlarından olan resimlemeler, öğ-
renme-öğretme sürecinin etkililiğini artıracak materyallerdendir. Öğren-
cinin dikkatini istenen noktaya toplamak, ön bilgileri hatırlatmak, merak 
uyandırmak, onların neden-sonuç ilişkilerini, benzerlikleri, farklılıkları 
somut olarak görmelerini, uzamı algılayabilmelerini sağlamak gibi çeşitli 
amaçlar için kullanılırken; derslere canlılık kazandırmaya ve öğrenciyi 
aktif olarak öğrenme-öğretme sürecine katmaya da etki eder. Özbay, dil 
becerilerinin geliştirilmesinde görme duyusunun önemeli bir yeri olduğu-
nu ve Türkçe öğretmeninin gerek ders gerekse ders dışı faaliyetlerinde 
öğrencilerin görme duyularına hitap eden materyalleri de kullanmaları 
gerektiğini vurgular. (Özbay 2006: 186) 

Türkçe dersinde resimlemeler, dinlediğini/okuduğunu anlama be-
cerilerini geliştirmeye dönük etkinlikler sırasında, metnin dinlenme-
si/okunmasından önce ön bilgilerin hatırlatılması, dikkatin çekilmesi, 
dinleme/okuma yoluyla varılacak sonucun somutlaştırılması gibi farklı 
amaçlarla kullanılabilir. Ayrıca öğrencilerin sözlü ve yazılı anlatım bece-
rilerinin geliştirilmesi için de görsel imajlardan yararlanılabilir.(Demirel 
2005: 59) Türkçe dersinde kullanılan görseller, metnin öğrenciler tarafın-
dan daha iyi anlaşılması için birer uyarıcı konumundadır. 

Yapılandırmacı yaklaşım ışığında hazırlanan Türkçe öğretim 
programının (2004), sağladığı çoklu öğrenme ortamıyla, görselliğe büyük 
ölçüde yer verdiği dikkat çekmektedir. Nitekim görmeye dayalı 
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uyarıcıların artmasıyla eğitimde kalite yükselmiştir. Bu durumda, 
derslerde en çok kullanılan araçlardan biri olan ders kitaplarındaki 
görsellerin, çağdaş yaklaşımlara uygun olarak hazırlanmasının gerekliliği 
ortaya çıkmıştır. (Kılıç- Seven 2004: 123)  

Yeni program hazırlanırken çoklu zeka teorisinden de 
yararlanılmıştır. Bu teoriye göre “görsel-uzaysal zekaya sahip insanlar, 
yer, zaman, renk, çizgi, şekil, biçim ve desen gibi olgulara ve bu olgular 
arasındaki ilişkilere karşı aşırı hassas ve duyarlıdırlar. Dolayısıyla, 
görsel-uzaysal zekası güçlü olan kişiler, varlıkları, olayları veya olguları 
görselleştirerek ya da resimlerle, çizgilerle ve renklerle çalışarak en iyi 
öğrenirler.”(Saban 2005: 9) Bu da ders kitaplarında yer alacak 
resimlemelerin nedenli önemli olduğunu gösterir bir özelliktir. 

2004 Türkçe öğretim programında öğrencilerin, doğrudan aktarılan 
bilgiyi ezberleyen bireyler olarak değil; bilgiye nasıl ulaşacağını, bunu 
nasıl yapılandıracaklarını ve yeni bilgiler üretmek için nasıl kullanacakla-
rını bilen bireyler olarak gelişmeleri amaçlanmıştır. 

Türkçe ders kitaplarındaki resimlemeler de bilgiyi yapılandırma 
sürecinde öğrencinin en önemli yardımcısı konumundadır. Özellikle met-
ni yorumlayıcı ve açıklayıcı işleve sahip resimlemeler, ana fikrin görsel-
leştirilmesini sağlamakla birlikte öğrencinin metne yorumunu da katma-
sını sağlar. 

Ülkemizde de ‘görsel okuma ve görsel sunu’ öğrenme alanı olarak 
ilk kez 2004 Türkçe öğretim programında ele alınmıştır. Bu öğrenme 
alanı yazılı metinlerin dışında kalan şekil, sembol, resim, grafik, tablo, 
beden dili ve sosyal olaylar gibi görselleri anlama ve yorumlamayı kap-
sar. (MEB 2005:21) “Öğrenciler, dinleme ve okumada olduğu kadar göz-
leyerek de bilgiler ve düşünceler edinirler. Görsellerle zihinsel görüntü-
ler oluşturmak ve bazı olayları zihinde canlandırmak daha kolaydır. Bu 
nedenle öğrencilere çeşitli görsellere bakma, incelenme ve okuma fırsatı 
verilmesi büyük önem taşımaktadır.”(Güneş 2007: 249) 

Ders kitaplarındaki başarılı bir görsel (illüstrasyon) in görevi, met-
nin içeriğini görselleştirmesidir. İllüstrasyonun ilk hedefi bilgilendirmek 
olmalıdır. Dekoratif özellikler ise ikinci planda kalmalıdır. En önemlisi 
resimler çocuklarda yeni yaşantılar, yeni bilgiler, yeni değerlendirmeler 
verebilmelidir. 

Dilin iletisinden daha sınırsız ve uluslar arası olan görsel (illüstras-
yon)  kullanımı İşler’e göre kavramaya yardımcı olma, daha dikkat çekici 
olmakla birlikte motive etme, soyut ve karmaşık kavramları daha etkili 
görselleştirme, yoğunlaştırılmış bilgi içermeleri nedeniyle kolayca yo-
rumlanabilme, daha fazla interaktif eğitim ortamına yönelik materyal 
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geliştirme potansiyeline sahip olma, hatırlamayı kolaylaştırma gibi fayda-
lar sağlar.(İşler 2006: e-dergi) 

Ders kitaplarının değerlendirilmesi konusuna genel bir bakış açısı 
içinde bakıldığında değerlendirme çalışmalarının iki boyut üzerinde 
yoğunlaşması gerektiği söylenebilir. Bu boyutlardan biri kitapların içerik 
analizi, diğeri ise kitapların görsel ögeler açısından değerlendirilmesidir. 
Yapılan araştırmalar incelendiğinde ders kitaplarının içeriği ile ilgili 
değerlendirmelerine çokça rastlandığı halde görsel ögeler açısından 
değerlendirilmesi oldukça ihmal edilmiştir. Bu araştırmada böyle bir 
eksikliğin görülmesinden hareketle yapılmıştır.  

1.1. Araştırmanın Amacı: Bu araştırmanın amacı, 2008-2009 
eğitim-öğretim yılında kullanılan MEB tarafından hazırlanmış 6, 7 ve 8. 
sınıf Türkçe ders kitaplarında yer alan görsel (illüstrasyon) lerın (resim, 
fotoğraf, karikatür vb.) Türkçe öğretmenleri tarafından 
değerlendirilmesidir. 

1.2. Problem Cümlesi: Yeni Türkçe öğretim programına göre 
MEB tarafından hazırlanan 6, 7 ve 8. sınıf Türkçe ders kitaplarında yer 
alan görsel (illüstrasyon) leri (resim, fotoğraf, karikatür vb.) Türkçe öğ-
retmenleri ne derece yeterli bulmaktadır? 

1.3. Sayıltılar 
1. Araştırmaya katılan Türkçe öğretmenleri veri toplama aracındaki 

soruları objektif ve içtenlikle cevaplamışlardır. 

2. Kaynaklardan elde edilen bilgilerin geçerli ve güvenilir olduğu 
kabul edilmiştir. 

1.4. Sınırlılıklar 

1. Araştırma, 2008-2009 eğitim-öğretim yılında ilköğretim okulla-
rında okutulan MEB tarafından hazırlanmış 6, 7 ve 8. sınıf Türkçe ders 
kitapları ile sınırlıdır. 

2. Araştırma, 2008–2009 öğretim yılında Erzurum il merkezinde 
bulunan ilköğretim okullarından rastgele seçilen 102 Türkçe öğretmeni 
ile sınırlıdır. 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Yöntemi: Bu araştırmada, survey yöntemi kul-
lanılmıştır. 

2.2. Araştırmanın Evreni: Erzurum ilinde bulunan ilköğretim 
okullarında görevli Türkçe öğretmenleridir. 
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2.3. Araştırmanın Örneklemi: Bu araştırmanın örneklemini, Er-
zurum il merkezinde bulunan rastgele seçilen 40 ilköğretim okulundan 
102 Türkçe öğretmeni oluşturmuştur. 

2.4. Verilerin Toplanması: Bu araştırmada veri toplama aracı ola-
rak anket kullanılmıştır. Anketin hazırlanması aşamasında ilk önce prob-
lemin doğru bir biçimde belirlenebilmesi, detaylarıyla ortaya konulabil-
mesi ve kuramsal yapının oluşturulabilmesi için kaynak taraması yapıl-
mış, benzer çalışmalar incelenmiştir. Uzman yardımıyla anket sorularına 
son şekli verilmiştir. Ankette Katılıyorum, Kısmen Katılıyorum, Kararsı-
zım, Katılmıyorum, Hiç Katılmıyorum şeklinde 5’li likert tipi derecelen-
dirme kullanılmıştır. Anketin güvenirliğini belirlemek için örneklem dı-
şında kalan 50 Türkçe öğretmenine ön uygulama yapılmıştır. Uygulanan 
bu ölçeğin alfa güvenirlik katsayısı 0.89 olarak bulunmuştur. 

Çalışmanın örneklemini oluşturan 102 Türkçe öğretmeninden,  bu 
yıl dersine girdikleri sınıflara göre anketleri doldurmaları istenmiştir. 
Toplam da 6. sınıflara ait 54, 7. sınıflara ait 57, 8. sınıflara ait 53 anket 
doldurulmuştur.  

2.5. Verilerin Analizi: Elde edilen veriler SPSS 10.0 paket prog-
ramı kullanılarak analiz edilmiştir. Öğretmen görüşlerini belirlemede 
madde bazında frekans (n) ve yüzde (%) kullanılmıştır. 

3. BULGULAR ve YORUM 

Tamamen 
Katılıyorum 

Katılı 
yorum 

Karar 
sızım 

Katıl 
mıyorum 

Hiç 
Katıl 

mıyorum Değerlendirilen  
Özellikler 

n % n % n % n % n % 

1.Ders kitabında yer 
alan resimlemeler sınıf 
düzeyine uygundur. 

22 40,74 27 50 4 7,40 1 1,85 - - 

2.Resimlemeler bulun-
duğu metnin içeriğine 
uygundur. 

22 40,74 28 51,85 3 5,55 1 1,85 - - 

3. Ders kitabında yer 
alan resimlemeler ko-
nunun daha iyi anlaşıl-
masına katkıda bulun-
maktadır. 

24 44,44 24 44,44 5 9,25 1 1,85 - - 

4. Resimlemeler öğren-
cilerin ilgisini çekecek 
ve onları derse güdü-
leyecek düzeydedir. 

18 33,33 24 44,44 8 14,81 4 7,40 - - 

5. Resimlemeler öğren-
cilerin yaratıcı düşünme 
güçlerini geliştirmeye 
yöneliktir. 

11 20,37 19 35,18 13 24,07 10 18,51 1 1,85 

6. Öğrencileri yanlış 
bilgilendirecek ve o-
lumsuz örnek olacak 

38 70,37 14 25,92 - - 2 3,70 - - 
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resimlemelere yer veril-
memiştir. 
7. Resimlemeler öğren-
cilerde metni okumaya 
yönelik istek uyan-
dırmaktadır. 

16 29,62 25 46,29 11 20,37 2 3,70   

8.Ders kitabında resim, 
karikatür ve fotoğraf 
gibi değişik resimle-
melere yer verilmiştir.  

20 37,03 25 46,29 7 12,96 2 3,70   

9. Resimlemelerde ö-
zellikle vurgulanmak 
istenen elemanlara dik-
kat çekilmiştir. 

13 24,07 30 55,55 7 12,96 4 7,40 - - 

10. Resimlemelerde 
yalınlık ve kolay anlaşı-
labilirlik ilkesine 
uyulmuştur. 

15 27,77 33 61,11 5 9,25 1 1,85 - - 

11. Resimlemelerde 
belirli bir bütünlük ve 
görsel devamlılık 
mevcuttur. 

19 35,18 26 48,14 6 11,11 3 5,55 - - 

12. Resimlemelerde 
karşılıklı iki sayfanın 
birlikte düzenlenmesine 
(karşılıklı iki sayfanın 
tek bir kompozisyon 
olarak düşünülmesine) 
dikkat edilmiştir. 

22 40,74 25 46,29 6 11,11 1 1,85 - - 

13. Resimlemeler öğ-
rencilere estetik zevk 
ka-zandırmaktadır. 

9 16,6 20 37,03 16 29,62 7 12,96 2 3,7 

Çizelge 1. Öğretmenlerin 6. Sınıf Türkçe Ders Kitabının İllüstrasyonları 
ile İlgili Görüşlerine İlişkin Bulgular 

MEB tarafından hazırlanan ilköğretim 6. sınıf Türkçe ders kitabı-
nın görsel (illüstrasyon) leri ile ilgili öğretmen görüşleri incelendiğinde 
13 maddenin 11’ine (1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13) katılıyorum şeklin-
de cevap veren öğretmenlerin oranının fazla olduğu görülmektedir. Öğ-
retmenler 3. maddeye (Ders kitabında yer alan resimlemeler konunun 
daha iyi anlaşılmasına katkıda bulunmaktadır) tamamen katılıyorum ve 
katılıyorum cevaplarını eşit oranda vermişlerdir. %70,37 gibi büyük bir 
oranla sadece 6. maddeye (Öğrencileri yanlış bilgilendirecek ve olumsuz 
örnek olacak resimlemelere yer verilmemiştir.) tamamen katılıyorum 
cevabının verilmiş olması dikkat çekicidir. 5 (Resimlemeler öğrencilerin 
yaratıcı düşünme güçlerini geliştirmeye yöneliktir.) ve 13. (Resimlemeler 
öğrencilere estetik zevk kazandırmaktadır.) maddelere her ne kadar olum-
lu görüş bildirilmiş olsa da kararsızım cevabının oranının fazla oluşu da 
önemli bir bulgudur. Ayrıca bu iki maddenin dışında hiç katılmıyorum 
şeklinde görüş bildirilmemiştir. 
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Bu bulgulara göre öğretmenlerin 6. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki 
görsel (illüstrasyon) lerle ilgili genel olarak olumlu görüş bildirdikleri 
söylenebilir. 

Tamamen 
Katılıyorum 

Katılı 
yorum Kararsızım 

Katıl 
mıyo-
rum 

Hiç 
Katıl 
mıyo-
rum 

Değerlendirilen  
Özellikler 

n % n % n % n % n % 

1.Ders kitabında yer alan 
resimlemeler sınıf düzeyine 
uygun-dur. 

24 42,10 27 47,36 3 5,26 3 5,26 - - 

2.Resimlemeler bulunduğu 
metnin içeriğine uygundur. 21 36,84 32 56,14 2 3,50 2 3,50 - - 

3. Ders kitabında yer alan 
resimlemeler konunun daha 
iyi anlaşılmasına katkıda 
bulunmaktadır. 

22 38,59 26 45,61 7 12,28 1 1,75 1 1,75 

4. Resimlemeler öğrencile-rin 
ilgisini çekecek ve onla-rı 
derse güdüleyecek düzey-
dedir. 

13 22,80 31 54,38 10 17,54 2 3,50 1 1,75 

5. Resimlemeler öğrencile-rin 
yaratıcı düşünme güçle-rini 
geliştirmeye yöneliktir. 

12 21,05 24 42,10 15 26,31 5 8,77 1 1,75 

6. Öğrencileri yanlış bilgi-
lendirecek ve olumsuz örnek 
olacak resimlemelere yer 
verilmemiştir. 

33 57,89 20 35,08 1 1,75 3 5,26 - - 

7. Resimlemeler öğrenci-
lerde metni okumaya yöne-
lik istek uyandırmaktadır. 

14 24,56 26 45,61 13 22,80 3 5,26 1 1,75 

8.Ders kitabında resim, 
karikatür ve fotoğraf gibi 
değişik resimlemelere yer 
verilmiştir.  

18 31,57 28 49,12 8 14,03 2 3,50 1 1,75 

9. Resimlemelerde özellikle 
vurgulanmak istenen ele-
manlara dikkat çekilmiştir. 

14 24,56 28 49,12 10 17,54 5 8,77 - - 

10. Resimlemelerde yalınlık 
ve kolay anlaşılabilirlik 
ilkesine uyulmuştur. 

14 24,56 32 56,14 10 17,54 1 1,75 - - 

11. Resimlemelerde belirli 
bir bütünlük ve görsel de-
vamlılık mevcuttur. 

16 28,07 32 56,14 6 10,52 3 5,26 - - 

12. Resimlemelerde karşılıklı 
iki sayfanın birlikte düzen-
lenmesine (karşılıklı iki 
sayfanın tek bir kompozisyon 
olarak düşünülmesine) dikkat 
edilmiştir. 

20 35,08 31 54,38 4 7,01 2 3,50 - - 

13. Resimlemeler öğrenci-
lere estetik zevk kazandır-
maktadır. 

9 15,78 24 42,10 19 33,33 3 5,26 2 3,50 
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Çizelge 2. Öğretmenlerin 7. Sınıf Türkçe Ders Kitabının İllüstras-
yonları ile İlgili Görüşlerine İlişkin Bulgular 

7. sınıf ders kitabıyla ilgili öğretmen görüşlerini içeren yukarıdaki 
tablo incelendiğinde ise öğretmenler, 13 maddenin 12’sine (1, 2, 3, 4, 5, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13) katılıyorum cevabını vermişlerdir. Sadece 6. mad-
dede (Öğrencileri yanlış bilgilendirecek ve olumsuz örnek olacak resim-
lemelere yer verilmemiştir.) % 57, 89 oranında tamamen katılıyorum 
görüşü bildirilmiştir. Kararsızım görüşü 13. maddede (Resimlemeler öğ-
rencilere estetik zevk kazandırmaktadır.)%33, 33 oranıyla dikkat çekmek-
tedir. 

Bu bulgulara göre ankete katılan öğretmenlerin 7. sınıf ders kita-
bında yer alan görsel (illüstrasyon) ler hakkında olumlu bir düşünceye 
sahip oldukları görülmektedir. 

Tamamen 
Katılıyorum 

Katılı 
yorum Kararsızım Katıl 

mıyorum 

Hiç 
Katıl 
mıyo-
rum 

Değerlendirilen  
Özellikler 

n % n % n % n % n % 
1.Ders kitabında yer alan 
resimlemeler sınıf düzeyi-
ne uygundur. 

22 41,05 25 47,16 5 9,43 1 1,88 - - 

2.Resimlemeler bulundu-
ğu metnin içeriğine uy-
gundur. 

15 28,03 33 62,26 3 5,66 2 3,77 - - 

3. Ders kitabında yer alan 
resimlemeler konunun 
daha iyi anlaşılmasına 
katkıda bulunmaktadır. 

16 30,18 27 50,94 9 16,98 1 1,88 - - 

4. Resimlemeler öğrenci-
lerin ilgisini çekecek ve 
onları derse güdüleyecek 
düzeydedir. 

13 24,52 22 41,05 13 24,52 5 9,43 - - 

5. Resimlemeler öğrenci-
lerin yaratıcı düşünme 
güçlerini geliştirmeye 
yöne-liktir. 

10 18,89 23 13,39 11 20,75 9 16,98 - - 

6. Öğrencileri yanlış bilgi-
lendirecek ve olumsuz ör-
nek olacak resimlemelere 
yer verilmemiştir. 

28 52,83 18 33,96 5 9,43 2 3,77 - - 

7. Resimlemeler öğrenci-
lerde metni okumaya 
yönelik istek uyandır-
maktadır. 

13 24,52 25 47,16 9 16,98 6 11,32 - - 

8.Ders kitabında resim, 
karikatür ve fotoğraf gibi 
değişik resimlemelere yer 
verilmiştir.  

7 32,07 29 54,71 3 5,66 4 7,54 - - 

9. Resimlemelerde özel-
likle vurgulanmak istenen 12 22,64 30 56,60 9 16,98 2 3,77 - - 
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elemanlara dikkat çekil-
miştir. 
10. Resimlemelerde yalın-
lık ve kolay anlaşı-
labilirlik ilkesine uyul-
muştur. 

15 28,30 30 56,60 8 15,09 - - - - 

11. Resimlemelerde belirli 
bir bütünlük ve görsel 
devamlılık mevcuttur. 

13 24,52 31 58,49 7 13,20 2 3,77 - - 

12. Resimlemelerde karşı-
lıklı iki sayfanın birlikte 
düzenlenmesine (karşılıklı 
iki sayfanın tek bir kom-
pozisyon olarak düşünül-
mesine) dikkat edilmiştir. 

14 26,41 30 56,60 7 13,20 2 3,77 - - 

13. Resimlemeler öğrenci-
lere estetik zevk kazandır-
maktadır. 

11 20,75 21 39,62 14 26,41 5 9,43 1 1,88 

Çizelge 3. Öğretmenlerin 8. Sınıf Türkçe Ders Kitabının İllüstras-
yonları ile İlgili Görüşlerine İlişkin Bulgular 

8. sınıf Türkçe ders kitabıyla ilgili öğretmen görüşleri incelendi-
ğinde 13 maddenin 11’ine (1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13) katılıyorum 
şeklinde cevap verildiği görülmektedir. 4.maddeye (Resimlemeler öğren-
cilerin ilgisini çekecek ve onları derse güdüleyecek düzeydedir.) tamamen 
katılıyorum ile kararsızım cevaplarının eşit oranda verilmesi dikkat çeki-
cidir. 5. maddeye (Resimlemeler öğrencilerin yaratıcı düşünme güçlerini 
geliştirmeye yöneliktir.) %20, 75 oranıyla en çok kararsızım cevabı ve-
rilmiştir. Ancak %18, 89 oranıyla tamamen katılıyorum ve %16, 98 ora-
nıyla katılmıyorum cevaplarının yakınlığı da dikkat çekicidir. Ayrıca 
diğerlerine kıyasla 13. maddede (Resimlemeler öğrencilere estetik zevk 
kazandırmaktadır.) %26, 41 oranıyla kararsızım cevabı daha fazla veril-
miştir. Hiç katılmıyorum cevabı da sadece bu maddede verilmiştir.  

4. SONUÇ ve ÖNERİLER: Eğitimde resimlemenin önemli bir 
yeri bulunmaktadır. Resimlemeler konunun daha iyi öğrenilmesini ve 
öğrenilenlerin daha kalıcı olmasını sağlamaktadır. Yapılan birçok araş-
tırma, yazıdan ziyade resim ve şekillerin daha çok hatırlandığını göster-
mektedir. Bu nedenle ders kitapları hazırlanırken görsellerin seçimi dik-
katli bir şekilde yapılmalıdır. “Seçilen resimler nitelikli, konu ile ilgili, 
doğal, açık ve anlaşılır olmalıdır. Resimler çok ayrıntılı olmamalı gerçeği 
yansıtmalıdır.”(Güneş, 2007;253)  

Bu gerçekler doğrultusunda yapılan araştırmanın sonucunda 6, 7 ve 
8. sınıf Türkçe ders kitaplarındaki görsel (illüstrasyon) lerle ilgili 1, 2, 3, 
4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ve 13. maddeler tüm sınıf düzeylerinde olumlu 
olarak değerlendirilmiştir. 
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Ancak “Resimlemeler öğrencilerin yaratıcı düşünme güçlerini ge-
liştirmeye yöneliktir.” şeklindeki 5. maddeye ilişkin olarak öğretmenler, 
8. sınıf ders kitaplarındaki resimlerin aksine, 6 ve 7. sınıflar bazında ka-
rarsızım görüşünü bildirmişlerdir. Ayrıca aynı madde 6 ve 7. sınıflarda 
diğer maddelere oranla en az olumlu görüş içermektedir. 

Araştırmadan elde edilen bulgularda katılmıyorum ve hiç katılmı-
yorum görüşlerinin oranlarının çok az olması dikkat çekmektedir.  

Sonuç olarak öğretmenlerin, MEB tarafından basılmış 2008-2009 
eğitim öğretim-yılında ilköğretim okullarına dağıtılmış 6, 7 ve 8. sınıf 
Türkçe ders kitaplarındaki resimlemeleri genel anlamda olumlu olarak 
değerlendirdiği tespit edilmiştir. 

Bu sonuçlara dayanarak şu önerilerde bulunulabilir: 

1. Türkçe ders kitaplarındaki resimlemelerin öğrencilerin yaratıcı 
düşünme güçlerini geliştirmede çok yeterli olmadıkları tespit edilmiştir. 
Bu doğrultuda ders kitaplarındaki resimlemeler yeni programda yer alan 
temel becerilerden biri olan yaratıcı düşünmeye yönelik olmalıdır. 

2. Araştırma yalnızca MEB tarafından yayımlanmış kitaplarla sı-
nırlıdır. Özel yayınevlerinin hazırladığı ders kitaplarını da kapsayan bir 
araştırma yapılmalıdır. 

3. Bu araştırma yalnızca Türkçe öğretmenlerinin görüşlerine yer 
vermektedir. Yeni bir çalışmayla ders kitaplarını kullanan öğrencilerin de 
görüşleri alınabilir.  

4. Görselliğin önem kazandığı yeni program doğrultusunda hazır-
lanmış diğer ders kitapları da görsel (illüstrasyon) ler açısından değerlen-
dirilmelidir.  
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